关于征集湘潭市2023年度“揭榜挂帅”

项目技术需求的通知
各县市区科技和工业信息化局、湘潭高新区科技创新局、湘潭经开区产业发展局、岳塘经开区产业发展局,有关企事业单位：

为深入实施“三高四新”战略，打好科技创新攻坚战，聚焦突破一批制约全市优势特色产业发展的重大关键核心技术，现面向全市征集湘潭市2023年度“揭榜挂帅”项目技术需求，请认真抓好项目需求征集，以及后续组织实施工作。

附件：1.湘潭市2023年度“揭榜挂帅”项目需求征集指南

2.湘潭市科技创新计划“揭榜挂帅”项目表
                 湘潭市科学技术局

                      2023年7月17日
附件1
湘潭市科技创新2023年度“揭榜挂帅”

项目技术需求征集指南

为贯彻落实党的二十大精神，深入实施“三高四新”战略，打好科技创新攻坚战，进一步完善全市重大技术攻关和成果转化"揭榜挂帅"机制，加快突破制约我市工业优势特色产业链龙头和骨干企业关键核心技术难题，强化高校科研与地方产业发展需求的融合，支撑产业强市“千百十”工程实施，全面服务“四区一地一圈一强”建设。根据《湘潭市科技创新“揭榜挂帅”项目管理办法》，特制定2023年度“揭榜挂帅”项目征集指南。

一、征集方向与重点

坚持“四个面向”，瞄准我是经济社会发展重大需求,聚焦工业优势产业、特色产业和重大民生领域关键(共性)核心技术攻关和重大科技创新成果转化,为未来发展储能,强化科技同经济对接,创新成果同产业对接,创新项目同实际需求对接。2023年度重点支持方向为：
1.“两新三电”领域：

   （1）新能源和汽车制造：支持新能源轻型商用车整车、汽车混合动力系统热效率提升关键技术；大功率海上风电机组成套技术开发等研发及产业化；

   （2）精品钢材及新材料：支持高性能钢铁材料、高附加值钢铁材料精深加工，超高温气凝胶隔热材料，锂离子动力电池材料及电解液、隔膜、膜电极等关键技术研究和产业化；

（3）电机电控电传动：支持大型纯电电动自卸车、地铁永磁牵引系统、新能源智能化电动船舶、特种电机、超高速电机及其控制技术等关键技术研究和产业化；

2.智能制造领域：支持高端数控机床、高端真空镀膜装备、工程机械智能化技术及产品、机器人、核电装备等研发与产业化；

3.电子信息领域：支持高性能传感器、第三代半导体器件和模块、大数据与区块链、5G通信与物联网、人工智能、集成电路及芯片材料等数字经济支撑技术开发。

4.生物医药：支持高端医疗器械、临床前化学新药、基因及靶向药物制备、特种防护用品等开发与产业化。

5.其他领域需要重点突破的重大技术难题。
二、征集对象与条件

1.征集对象（发榜方）

主要征集我市10条工业优势特色产业链具有独立法人资格的行业龙头、骨干企业重大创新需求。

2.征集要求

（1）对“卡脖子”的前沿技术、关键核心（共性）技术、关键零部件、材料及工艺等有内在迫切需求,且依靠自身科技力量难以解决;

（2）在项目攻关成功后能率先在本企业推广应用,能够显著提升企业核心竞争力,辐射带动全市乃至国省相关产业技术水平的提升，并在项目执行期取得明显经济效益;

（3）须承诺并有能力保障项目实施的资金投入,能够提供项目实施的配套条件,且在项目执行期2023-2025年对该项目纯研发费用投入不低于200万元（财务审计报告口径）；
（4）应明确项目指标参数、时限要求（项目实施周期一般不超过3年）、产权归属、资金投入及其他对揭榜方的条件要求等需求内容。

三、支持方式与经费额度

市科技局联合市财政局组织行业专家对项目需求进行筛选、凝练、论证,重点遴选出科技创新性强、影响力大、带动作用明显、应用面广的关键核心（共性）技术和重大科技创新成果面向全社会公开张榜,以竞争择优的机制,选拔省内外最具揭榜能力的创新主体揭榜。“揭榜挂帅”项目突出财政资金引导,强化社会资本投入和单位自筹。财政资金采取前资助方式予以支持,资助金额按不超过项目研发投入总额的25%给予资金补助,单个项目资金补助最高不超过50万元。

四、填报要求

（一）项目需求单位,下载提交《湘潭市科技创新计划“揭榜挂帅”项目表》（详见附件3）。

（二）请各有关单位结合本地区、本行业技术创新工作实际,积极组织征集、筛选和凝练高质量的“揭榜挂帅”项目需求。

（三）项目需求成熟一批,启动一批。2023年需求填报时间为2023年7月17日-2023年8月7日。

五、申报咨询及联系方式

市科技局成果转化与产学研合作科   58570302

附件2
湘潭市科技创新计划“揭榜挂帅”项目表
	一、技术需求方基本情况

	单位名称

	统一社会信用代码

	单位地址

	邮编

	法定代表人
	姓名

	电话

	联系人
	姓名

	职务

	手机

	电子邮箱

	职工总数
	人
	研究开发人员
	人

	年度主要经济指标
	销售收入总额
	     万元
	利税总额
	        万元

	年研究开发经费
	     万元
	研发经费占年销售收入比重
	%

	二、技术需求信息

	项目名称

	所属领域
	□新能源和汽车制造 □精品钢材及新材料 □先进电传动及风电装备

□智能制造 □电子信息和新一代信息技术□公共卫生与人民生命健康□现代农业 □其他

	技术水平
	□国际领先      □国内领先       □省内领先
□国际先进      □国内先进       □其他

	技术类型
	□卡脖子技术    □填补国内空白技术    □前沿颠覆性技术

□自主可控技术  □行业共性技术        □其他

	项目投资

预算
	计划研发投入   万元，其中自筹   万元，申请专项  万元。

	1、项目需求的背景与意义（重点从我市相关产业发展规模与技术发展现状等方面，阐述此项目对我市经济社会发展、增强产业链自主可控能力、推动我市产业转型升级等方面的关键性作用及重大战略意义，说明此项目需求的重要性、必要性和紧迫性。限500字）

	2、国内外研究现状（简要说明本项目相关国内外总体研究情况和水平、最新进展和发展前景。限300字）

	3、项目需求内容描述（拟解决的“卡脖子”的前沿技术、关键核心（共性）技术、关键零部件、材料及工艺等，明确提出技术指标参数。限500字）

	4、预期成果及经济社会生态效益（阐述通过突破该重大核心关键（共性）技术对产业转型升级发展的贡献，所能解决的行业发展中存在的重大问题，产生的经济社会生态效益等。限300字）

	5、对揭榜方要求（主要是项目时限、产权归属、利益分配等要求。限300字）